
 

UECE – UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ   LISTA DE OFERTA  PERÍODO:2009/2  03/08/3009 -1- 
CURSO:019 – FISICA – 1 LICENCIATURA PLENA 
FLUXO: 2008/2           TURNO: TARDE 
 

DISCIPLINA CODIGO: CR.: PRÉ-REQUISITO VG: HORARIO: TURNO: CURSO FLUXO: PROFESSOR – 2009/2 

 SEMESTRE 01 – PERÍODO DE INGRESSO: 2009/2 

SISTEMAS BIOLOGICOS CS168 04  40 35AB TARDE 019-1 2008/2 ANTONIO MIGUEL FURTADO LEITAO* 

INTRODUCAO A QUIMICA CT349 04  40 35CD TARDE 019-1 2008/2  

INTRODUCAO A FISICA CT368 06  40 246CD TARDE 019-1 2008/2 CARLOS JACINTO DE OLIVEIRA 

CALCULO I CT927 06  40 246AB TARDE 019-1 2008/2  

 SEMESTRE 02 – PERÍODO DE INGRESSO: 2009/1 

PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO CH668 04  30 35CD TARDE 019-1 2008/2  

GEOMETRIA ANALITICA CT196 04  30 35AB TARDE 019-1 2008/2  

MECANICA BASICA I CT242 06  30 246CD TARDE 019-1 2008/2 KLEITON DO CARMO MENDES 

CALCULO II CT936 06 CT927 40 246AB TARDE 019-1 2008/2  

ATIV. ACADEMICO CIENTIF. CULT. I CT937 02  40  TARDE 019-1 2008/2 CARLOS JACINTO DE OLIVEIRA 

 SEMESTRE 03 – PERÍODO DE INGRESSO: 2008/2 

PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM CH406 04 CH405 30 35CD TARDE 019-1 2008/2  

MECANICA BASICA II CT243 06 CT927 CT242 30 246AB TARDE 019-1 2008/2 FRANCISCO SALES ÁVILA CAVALCANTE 

CALCULO III CT941 06 CT936 40 246CD TARDE 019-1 2008/2  

ATIV. ACADEMICO CIENTIF. CULT. II CT943 02 CT937 30  TARDE 019-1 2008/2 CARLOS JACINTO DE OLIVEIRA 

PRÁTICA COMO COMP. CURRICULAR CT942 04 CT242 30  TARDE 019-1 2008/2 HUMBERTO DE ANDRADE CARMONA  

 OPTATIVAS 

COMPUTACAO APLICADA A FISICA I CT930 04 CT927 10 35AB TARDE 019-1 2008/2 ANTÔNIO CARLOS SANTANA DOS SANTOS 

ALGEBRA LINEAR CT938 04  10 35CD TARDE 019-1 2008/2  

EQ. DIFERENCIAIS APLICADAS A FISICA CT384 04 CT936 10 35CD MANHA 019-1 2008/2 GÉRSON PAIVA ALMEIDA 

INTRODUÇÃO A ESTATÍSTICA CT701 04  10 35CD TARDE 019-1 2008/2  



 

UECE – UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ   LISTA DE OFERTA  PERÍODO:2009/2  03/08/3009 -1- 
CURSO:019 – FISICA – 1 LICENCIATURA PLENA 
FLUXO: 2002/1           TURNO: TARDE 
 
DISCIPLINA CODIGO: CR.: PRÉ-REQUISITO VG: HORARIO: TURNO: PROFESSOR – 2009/2 

 SEMESTRE 04 – PERÍODO DE INGRESSO: 2008/1 
MECANICA BASICA III CT244 06 CT110 CT243 30 246AB TARDE 019-1 2002/1 JOÃO BOSCO VERÇOSA LEAL JÚNIOR 
HIST. DA FILOSOFIA DAS CIENCIAS CT348 06 CT243 30 246CD TARDE 019-1 2002/1 SEM PROFESSOR 
ELETRICIDADE E MAGNETISMO I CT836 04 CT110 CT243 20 35CD TARDE 019-1 2002/1 SILAS LENZ CESAR 
DIDATICA GERAL I ES101 04  40 35AB TARDE 019-1 2002/1  
 SEMESTRE 05 – PERÍODO DE INGRESSO: 2007/2 
PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO CH668 04  20 35CD TARDE 019-1 2002/1  
LABORATORIO DE FISICA I CT249 04 CT243 16 24CD TARDE 019-1 2002/1 MÔNICA FIGUEIREDO LENZ CESAR 
PROPOSTAS E PROJ.ENSINO DE FISICA CT351 04 CT244 40 46AB TARDE 019-1 2002/1 EMERSON MARIANO DA SILVA 
ELETRICIDADE E MAGNETISMO II CT837 04 CT836 30 2AB6CD TARDE 019-1 2002/1 ALFREDO NELSON CABRAL SEREJO 
ESTR. FUNC. ENS.FUND. E MEDIO ES231 04  40 35AB TARDE 019-1 2002/1  
 SEMESTRE 06 – PERÍODO DE INGRESSO: 2007/1 
MECANICA TEORICA I CT250 06 CT111 CT243 30 246CD TARDE 019-1 2002/1 GÉRSON PAIVA ALMEIDA 
MET. MATEMATICOS DA FISICA I CT355 06 CT111 10 246CD MANHA 019-1 2002/1 SEM PROFESSOR 
ELETROMAGNETISMO I CT363 06 CT355 CT837 10 246AB MANHA 019-1 2002/1 SILAS LENZ CESAR 
LABORATORIO DE FISICA II CT364 04 CT249 16 24AB TARDE 019-1 2002/1 MÔNICA FIGUEIREDO LENZ CESAR 
INFORMATICA EDUCATIVA CT820 02 CT722 25 3CD TARDE 019-1 2002/1 SEM PROFESSOR 
OPTICA CT842 04 CT836 20 35AB TARDE 019-1 2002/1 GÉRSON PAIVA ALMEIDA 
 SEMESTRE 07 – PERÍODO DE INGRESSO: 2006/2 
PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM CH406 04 CH405 20 35CD TARDE 019-1 2002/1  
INSTR. P/ENS. FISICA CT350 04 CT244 30 24CD TARDE 019-1 2002/1 SEM PROFESSOR 
ESTRUTURA DA MATERIA CT357 06 CT842 30 246AB TARDE 019-1 2002/1 SUBSTITUTO1 
PRATICA DE ENSINO EM CIENCIAS CT376 06 CT351 ES101 30 6CD TARDE 019-1 2002/1 SEM PROFESSOR 
ELETROMAGNETISMO II CT377 06 CT363 10 246CD MANHA 019-1 2002/1 SILAS LENZ CESAR 
 SEMESTRE 08 – PERÍODO DE INGRESSO: 2006/1 
FISICA ESTATISTICA CT225 04 CT111 CT357 10 35AB TARDE 019-1 2002/1 CARLOS  HANDREY ARAUJO FERRAZ 
CIENCIA TECNOLOGIA E SOCIEDADE CT253 04  10 35CD TARDE 019-1 2002/1  
INTROD. A MECANICA QUANTICA I CT378 06 CT357 10 246AB MANHA 019-1 2002/1 MARCONY SILVA CUNHA 
PRATICA DE ENSINO DE FISICA CT386 06 CT376 20 6CD TARDE 019-1 2002/1 ELOÍSA MAIA VIDAL 
MONOGRAFIA/LIC CT843 06 CT376 20  TARDE 019-1 2002/1  
 OPTATIVAS 



 

INTRODUCAO A FILOSOFIA CH335 04  5 24CD MANHA 019-1 2002/1  
METOD. DO TRABALHO CIENTIFICO CH402 04  5 46CD MANHA 019-1 2002/1  
INGLES INSTRUMENTAL CH850 04  5 35AB MANHA 019-1 2002/1  
DESENHO GEOMETRICO CT146 06  5 246AB TARDE 019-1 2002/1 
CALCULO NUMERICO CT721 04 CT176 CT784 5 24EF TARDE 019-1 2002/1 



 

UECE – UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ   LISTA DE OFERTA  PERÍODO:2009/2  03/08/3009 -1- 
CURSO:019 – FISICA – 2 BACHARELADO 
FLUXO: 2008/2           TURNO: DIURNO 
 

DISCIPLINA CODIGO: CR.: PRÉ-REQUISITO VG: HORARIO: TURNO: CURSO FLUXO: PROFESSOR – 2009/2 

 SEMESTRE 01 – PERÍODO DE INGRESSO: 2009/2 

GEOMETRIA ANALÍTICA CT196 04  20 35AB TARDE 019-2 2008/2  

INTRODUCAO A QUIMICA CT349 04  20 35CD TARDE 019-2 2008/2 SUBSTITUTO QUÍMICA 

INTRODUCAO A FISICA CT368 06  20 246CD TARDE 019-2 2008/2 CARLOS JACINTO DE OLIVEIRA 

CALCULO I CT927 06  20 246AB TARDE 019-2 2008/2  

 SEMESTRE 02 – PERÍODO DE INGRESSO: 2009/1 

MECANICA BASICA I CT242 06  20 246CD TARDE 019-2 2008/2 KLEITON DO CARMO MENDES 

CALCULO II CT936 06 CT927 20 246AB TARDE 019-2 2008/2  

COMPUTACAO APLICADA A FISICA I CT930 04 CT927 25 35AB TARDE 019-2 2008/2 ANTÔNIO CARLOS SANTANA DOS SANTOS 

ALGEBRA LINEAR CT938 04  40 35CD TARDE 019-2 2008/2  

 SEMESTRE 03 – PERÍODO DE INGRESSO: 2008/2 

CALCULO III CT941 06 CT936 20 246CD TARDE 019-2 2008/2  

MECANICA BASICA II CT243 06 CT927 CT242 20 246AB TARDE 019-2 2008/2 FRANCISCO SALES ÁVILA CAVALCANTE 

ELETRICIDADE E MAGNETISMO I CT836 04 CT110 CT243 10 35CD TARDE 019-2 2008/2 SILAS LENZ CESAR 

TERMODINAMICA BASICA CT945 04 VER 20 35AB TARDE 019-2 2008/2 LUTERO CARMO DE LIMA 

EQ. DIFERENCIAIS APLICADAS A FISICA CT384 04 VER 20 35CD MANHA 019-2 2008/2 GÉRSON PAIVA ALMEIDA 



 

UECE – UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ   LISTA DE OFERTA  PERÍODO:2009/2  03/08/3009 -1- 
CURSO:019 – FISICA – 2 BACHARELADO 
FLUXO: 2002/1           TURNO: DIURNO 
 

DISCIPLINA CODIGO: CR.: PRÉ-REQUISITO VG: HORARIO: TURNO: CURSO FLUXO: PROFESSOR – 2009/2 

 SEMESTRE 04 – PERÍODO DE INGRESSO: 2008/1 

MECANICA BASICA III CT244 06 CT110 CT243 20 246AB TARDE 019-2 2002/1 JOÃO BOSCO VERÇOSA LEAL JÚNIOR 

LABORATORIO DE FISICA I CT249 04 CT243 16 35AB TARDE 019-2 2002/1 MÔNICA FIGUEIREDO LENZ CESAR 

MECANICA TEORICA I CT250 06 CT111 CT243 20 246CD TARDE 019-2 2002/1 GÉRSON PAIVA ALMEIDA 

MET. MATEMATICOS DA FISICA I CT355 06 CT111 20 246CD MANHA 019-2 2002/1 SEM PROFESSOR 

ELETRICIDADE E MAGNETISMO I CT836 04 CT110 CT243 20 35CD TARDE 019-2 2002/1 SILAS LENZ CESAR 

 SEMESTRE 05 – PERÍODO DE INGRESSO: 2007/2 

MECANICA TEORICA II CT356 04 CT250 20 24CD TARDE 019-2 2002/1 CARLOS  HANDREY ARAUJO FERRAZ 

LABORATORIO DE FISICA II CT364 04 CT249 16 35CD TARDE 019-2 2002/1 MÔNICA FIGUEIREDO LENZ CESAR 

ELETRICIDADE E MAGNETISMO II CT837 04 CT836 20 2AB6CD TARDE 019-2 2002/1 ALFREDO NELSON CABRAL SEREJO 

MET. MATEMATICOS DA FISICA II CT841 06 CT355 20 246CD MANHA 019-2 2002/1 MARCONY SILVA CUNHA 

OPTICA CT842 04 CT836 20 35AB TARDE 019-2 2002/1 GÉRSON PAIVA ALMEIDA 

 SEMESTRE 06 – PERÍODO DE INGRESSO: 2007/1 

HIST. DA FILOSOFIA DAS CIENCIAS CT348 06 CT243 20 246CD TARDE 019-2 2002/1 SEM PROFESSOR 

ESTRUTURA DA MATERIA CT357 06 CT842 20 246AB TARDE 019-2 2002/1 SUBSTITUTO1 

ELETROMAGNETISMO I CT363 06 CT355 CT837 20 246AB MANHA 019-2 2002/1 SILAS LENZ CESAR 

MECANICA TEORICA III CT373 04 CT356 20 35AB TARDE 019-2 2002/1 ALEXANDRE ARAÚJO COSTA 

MECANICA DOS FLUIDOS CT374 04 CT355 20 35CD TARDE 019-2 2002/1 ALEXANDRE ARAÚJO COSTA 

 SEMESTRE 07 – PERÍODO DE INGRESSO: 2006/2 

FISICA ESTATISTICA CT225 04 CT111 CT357 20 35AB TARDE 019-2 2002/1 CARLOS  HANDREY ARAUJO FERRAZ 

ELETROMAGNETISMO II CT377 06 CT363 20 246CD MANHA 019-2 2002/1 SILAS LENZ CESAR 

INTROD. A MECANICA QUANTICA I CT378 06 CT357 20 246AB MANHA 019-2 2002/1 MARCONY SILVA CUNHA 

RELATIVIDADE RESTRITA CT379 04 CT355 20 24AB TARDE 019-2 2002/1 CARLOS  HANDREY ARAUJO FERRAZ 

 SEMESTRE 08 – PERÍODO DE INGRESSO: 2006/1 

CIENCIA TECNOLOGIA E SOCIEDADE CT253 04  10 35CD TARDE 019-2 2002/1 

INTROD. A MECANICA QUANTICA II CT387 04 CT378 20 35CD MANHA 019-2 2002/1 MARCONY SILVA CUNHA 

MONOGRAFIA/BACHARELADO (FISICA) CT844 06 CT378 25  TARDE 019-2 2002/1  

 OPTATIVAS 

INTRODUCAO A FILOSOFIA CH335 04  5 24CD MANHA 019-2 2002/1 

METOD. DO TRABALHO CIENTIFICO CH402 04  5 46CD MANHA 019-2 2002/1 

INGLES INSTRUMENTAL CH850 04  5 35AB MANHA 019-2 2002/1 

DESENHO GEOMETRICO CT146 06  5 246AB TARDE 019-2 2002/1 

CALCULO NUMERICO CT721 04 CT176 CT784 5 24EF TARDE 019-2 2002/1 



 

UECE – UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ   LISTA DE OFERTA  PERÍODO:2009/2  03/08/3009 -1- 
CURSO:019 – FISICA – 1 LICENCIATURA PLENA 
FLUXO: 2008/2           TURNO: NOITE 
 

DISCIPLINA CODIGO: CR.: PRÉ-REQUISITO VG: HORARIO: TURNO: CURSO FLUXO: PROFESSOR – 2009/2 

 SEMESTRE 01 – PERÍODO DE INGRESSO: 2009/2 

SISTEMAS BIOLOGICOS CS168 04  40 35AB NOITE 019-1 2008/2 JOSAPHAT SOARES NETO 

INTRODUCAO A QUIMICA CT349 04  40 35CD NOITE 019-1 2008/2 ANTONIO JANILSON COSTA RODRIGUES 

INTRODUCAO A FISICA CT368 06  40 246AB NOITE 019-1 2008/2 SUBSTITUTO 2 

CALCULO I CT927 06  50 246CD NOITE 019-1 2008/2  

 SEMESTRE 02 – PERÍODO DE INGRESSO: 2009/1 

PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO CH668 04  30 35AB NOITE 019-1 2008/2  

GEOMETRIA ANALITICA CT196 04  50 35CD NOITE 019-1 2008/2  

MECANICA BASICA I CT242 06  40 246CD NOITE 019-1 2008/2 APIANO FERREIRA DE MORAIS NETO 

CALCULO II CT936 06 CT927 50 246AB NOITE 019-1 2008/2  

ATIV. ACADEMICO CIENTIF. CULT. I CT937 02  40  NOITE 019-1 2008/2 CARLOS JACINTO DE OLIVEIRA 

 SEMESTRE 03 – PERÍODO DE INGRESSO: 2008/2 

PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM CH406 04 CH405 30 35CD NOITE 019-1 2008/2  

MECANICA BASICA II CT243 06 CT927 CT242 30 246AB NOITE 019-1 2008/2 APIANO FERREIRA DE MORAIS NETO 

CALCULO III CT941 06 CT936 30 246CD NOITE 019-1 2008/2  

ATIV. ACADEMICO CIENTIF. CULT. II CT943 02 CT937 30  NOITE 019-1 2008/2 CARLOS JACINTO DE OLIVEIRA 

PRÁTICA COMO COMP. CURRICULAR CT942 04 CT242 30 35AB NOITE 019-1 2008/2 SEM PROFESSOR 



 

UECE – UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ   LISTA DE OFERTA  PERÍODO:2009/2  03/08/3009 -1- 
CURSO:019 – FISICA – 1 LICENCIATURA PLENA 
FLUXO: 2002/1           TURNO: NOITE 
 

DISCIPLINA CODIGO: CR.: PRÉ-REQUISITO VG: HORARIO: TURNO: CURSO FLUXO: PROFESSOR – 2009/2 

 SEMESTRE 04 – PERÍODO DE INGRESSO: 2008/1       

MECANICA BASICA III CT244 06 CT110 CT243 40 246CD NOITE 019-1 2002/1 KLEITON DO CARMO MENDES 

HIST. DA FiLOSOFIA DAS CIENCIAS CT348 06 CT243 40 246AB NOITE 019-1 2002/1 SEM PROFESSOR 

ELETRICIDADE E MAGNETISMO I CT836 04 CT110 CT243 40 35AB NOITE 019-1 2002/1 APIANO FERREIRA DE MORAIS NETO 

DIDATICA GERAL I ES101 04  40 35CD NOITE 019-1 2002/1  

 SEMESTRE 05 – PERÍODO DE INGRESSO: 2007/2       

PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO CH668 04  20 35AB NOITE 019-1 2002/1  

LABORATORIO DE FISICA I CT249 04 CT243 40 35CD NOITE 019-1 2002/1 DANILO SOUSA ROCHA 

PROPOSTAS E PROJ.ENSINO DE FISICA CT351 04 CT244 40 46AB NOITE 019-1 2002/1 EMERSON MARIANO DA SILVA 

ELETRICIDADE E MAGNETISMO II CT837 04 CT836 40 2AB6CD NOITE 019-1 2002/1 SUBSTITUTO1 

ESTR. FUNC. ENS.FUND. E MEDIO ES231 04  40 24CD NOITE 019-1 2002/1  

 SEMESTRE 06 – PERÍODO DE INGRESSO: 2007/1       

MECANICA TEORICA I CT250 06 CT111 CT243 40 246CD NOITE 019-1 2002/1 CARLOS  HANDREY ARAUJO FERRAZ 

MET. MATEMATICOS DA FISICA I CT355 06 CT111 40 246AB NOITE 019-1 2002/1 KLEITON DO CARMO MENDES 

LABORATORIO DE FISICA II CT364 04 CT249 16 35AB NOITE 019-1 2002/1 DANILO SOUSA ROCHA 

INFORMATICA EDUCATIVA CT820 02 CT722 20 2AB NOITE 019-1 2002/1 SEM PROFESSOR 

OPTICA CT842 04 CT836 20 35CD NOITE 019-1 2002/1 APIANO FERREIRA DE MORAIS NETO 

 SEMESTRE 07 – PERÍODO DE INGRESSO: 2006/2       

PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM CH406 04 CH405 20 35CD NOITE 019-1 2002/1  

INSTR. P/ENS. FISICA CT350 04 CT244 30 24CD NOITE 019-1 2002/1 SUBSTITUTO2 

ESTRUTURA DA MATERIA CT357 06 CT842 30 246AB NOITE 019-1 2002/1 SEM PROFESSOR 

PRATICA DE ENSINO EM CIENCIAS CT376 06 CT351 ES101 30 6CD NOITE 019-1 2002/1 SUBSTITUTO2 

 SEMESTRE 08 – PERÍODO DE INGRESSO: 2006/1       

CIENCIA TECNOLOGIA E SOCIEDADE CT253 04  10 35AB NOITE 019-1 2002/1 

FISICA CONTEMPORANEA CT361 06 CT837 20 246CD NOITE 019-1 2002/1 SEM PROFESSOR 

PRATICA DE ENSINO DE FISICA CT386 06 CT376 20 6CD NOITE 019-1 2002/1 ELOÍSA MAIA VIDAL 

MONOGRAFIA/LIC CT843 06 CT376 20  NOITE 019-1 2002/1  

 OPTATIVAS 

DESENHO GEOMETRICO CT146 06  5 246AB NOITE 019-1 2002/1 

CALCULO NUMERICO CT721 04 CT176 CT784 5 24AB NOITE 019-1 2002/1 


